

KONZERNABSCHLUSS



» Konzern-Gesamtergebnisrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 «

	Fortzuführende Geschäftsbereiche		Aufgegebener Geschäftsbereich **		Note	Konzern Gesamt	
	FY 2019 EUR	FY 2018 EUR	FY 2019 EUR	FY 2018 EUR		FY 2019 EUR	FY 2018 EUR
Umsatzerlöse	31.869.490	28.813.081	3.497.165	7.396.874	7	35.366.655	36.209.955
Sonstige Erträge	415.571	529.819	62.554	-70.467	8	478.125	459.352
Aktivierete Eigenleistungen	2.644.891	3.267.082	46.825	572.551	9	2.691.716	3.839.633
Bezogene Leistungen	-6.127.311	-6.479.135	-467.395	-963.451	10	-6.594.706	-7.442.587
Personalaufwendungen	-19.830.931	-17.501.940	-2.509.074	-5.199.830	11	-22.340.006	-22.701.770 *
Sonstige Aufwendungen	-6.682.744	-8.575.879	-373.256	-1.549.865	13	-7.056.001	-10.125.744
EBITDA	2.288.965	53.028	256.818	185.812		2.545.783	238.839 *
Abschreibungen	-5.162.438	-1.701.907	-567.473	-656.969	12	-5.729.911	-2.358.875
Operatives Ergebnis (EBIT)	-2.873.473	-1.648.879	-310.655	-471.157		-3.184.128	-2.120.036 *
Zinserträge	65.867	30.290	13.305	4.716	14	79.172	35.005 *
Zinsaufwendungen	-322.809	-174.182	-26.478	-34.307	15	-349.287	-208.489 *
Erträge aus Beteiligungen	0	36.903	0	0	16	0	36.903
Sonstige finanzielle Erträge	2.722.691	2.647.260	0	0	17	2.722.691	2.647.260
Sonstige finanzielle Aufwendungen	-358.026	-555.622	-381	-728	18	-358.407	-556.349
Ergebnis vor Steuern (EBT)	-765.750	335.770	-324.209	-501.476		-1.089.960	-165.706 *
Ertragsteuern	-326.704	758.111	4.835	154.581	19	-321.869	912.692 *
Konzernergebnis	-1.092.454	1.093.881	-319.374	-346.896		-1.411.829	746.986 *
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens	-1.053.797	1.093.818	-237.078	-326.995		-1.290.874	766.823 *
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter	-38.657	63	-82.297	-19.901		-120.954	-19.838
Posten, die unter bestimmten Bedingungen zukünftig in die Konzern-Gesamtergebnisrechnung umgliedert werden							
Fremdwährungsdifferenzen	-9.557	-34.325	0	0	34	-9.557	-34.325 *
Fair Value through OCI Wertpapiere	0	-1.296.910	0	0		0	-1.296.910
Wertanpassungen IAS 19	95.130	-106.948	0	0	2,4	95.130	-106.948 *
Sonstiges Ergebnis	85.573	-1.438.183	0	0		85.573	-1.438.183 *
Gesamtergebnis	-1.006.881	-344.301	-319.374	-346.896		-1.326.256	-691.197 *
- davon auf Gesellschafter des Mutterunternehmens	-968.222	-344.361	-237.078	-326.995		-1.205.300	-671.356 *
- davon auf nicht beherrschende Gesellschafter	-38.659	59	-82.297	-19.901		-120.956	-19.841
Ergebnis je Aktie - unverwässert und verwässert	-0,73	0,76	-0,17	-0,23	20	-0,90	0,53 *

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen)

** Wir verweisen auf Note 4

» Konzernbilanz zum 31.12.2019 «

Vermögenswerte

	Note	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR	1.1.2018 EUR
Langfristig gebundene Vermögenswerte				
Immaterielle Vermögenswerte	22	14.252.788	16.673.777	11.551.490
Geschäfts- oder Firmenwert	22	17.755.693	20.619.383	15.110.730
Sachanlagen	23	8.837.621	2.241.024	2.048.016
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	25	2.721.018	1.350.005	6.122.700
Sonstige langfristige Vermögenswerte	26	274.115	334.500 *	775.058*
Latente Steueransprüche	19	0	0	171.445*
		43.841.236	41.218.689 *	35.779.440*
Kurzfristig gebundene Vermögenswerte				
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	27	3.764.878	4.921.752	4.296.966
Fertigungsaufträge mit aktivischem Saldo gegen Kunden	28	75.975	108.722	161.271
Ansprüche aus Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	19	48.559	62.031	896.082
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	25	271.967	245.110	212.331
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	26	748.699	604.738	594.564
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	29	1.183.641	1.307.718	6.374.332
		6.093.718	7.250.070	12.535.546
Summe Vermögen		49.934.954	48.468.759 *	48.314.986*

Eigenkapital und Schulden

	Note	31.12.2019 EUR	31.12.2018 EUR	1.1.2018 EUR
Eigenkapital				
Gezeichnetes Kapital	30	1.434.978	1.434.978	1.434.978
Eigene Anteile	30	-1.850	0	-639
Kapitalrücklage	31 32	17.904.382	17.955.328 *	17.804.754*
Bilanzgewinn	33	6.534.411	8.036.664 *	6.300.691
Fremdwährungsdifferenzen	34	269.177	278.734 *	313.058
Bewertung Wertpapiere Fair Value through OCI		0	0	1.296.910
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	35	-34.168	419.688	1.922.245
		26.106.930	28.125.392 *	29.071.997*
Langfristige Schulden				
Langfristige Rückstellungen	36	590.500	683.150 *	1.207.940*
Langfristige finanzielle Schulden	37	7.480.865	3.475.101	3.945.547
Sonstige langfristige Schulden	39	0	212.077	296.837
Latente Steuerschulden	19	1.166.286	1.643.098 *	2.233.254*
		9.237.651	6.013.427 *	7.683.578*
Kurzfristige Schulden				
Kurzfristige Rückstellungen	36	1.180.513	1.888.271	1.162.694
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	38	1.847.855	1.471.988	1.100.953
Fertigungsaufträge mit passivischem Saldo gegenüber Kunden		0	0	2.300
Kurzfristige finanzielle Schulden	37	7.173.134	6.960.746	5.985.531
Verpflichtungen aus Steuern vom Einkommen und Ertrag	19	45.657	129.491	289.502
Sonstige kurzfristige Schulden	39	4.343.214	3.879.443	3.018.430
		14.590.372	14.329.939	11.559.410
Summe Eigenkapital und Schulden		49.934.954	48.468.759 *	48.314.986*

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen)

» Konzern-Kapitalflussrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 «

	FY 2019 TEUR	FY 2018 TEUR
Konzernergebnis	-1.412	747 *
+/- Erfolgswirksam erfasster Ertragsteueraufwand (Vj. Ertragsteuerertrag)	322	-913
+ Erfolgswirksam erfasster Zinsaufwand	349	204
- Erfolgswirksam erfasster Zinsertrag	-80	-20
-/+ Gewinn (Vj. Verlust) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-1	6
- Gewinn aus dem Abgang von Gegenständen des Konsolidierungskreises	-2.267	0
- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge	-853	-754 *
+ Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	5.730	2.359
-/+ Zunahme (Vj. Abnahme) der Rückstellungen	-712	277
- Zunahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-467	-327
+ Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	2.240	1.320
- Gezahlte Zinsen	-323	-187
+ Erhaltene Zinsen	59	18
- Gezahlte Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-188	-135
= Cash Flow aus betrieblicher Tätigkeit	2.397	2.595 *
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	275	-7
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-387	-972
+ Einzahlungen aus Abgängen des Sachanlagevermögens	1	0
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-2.734	-4.469
+ Einzahlungen aus Abgängen der finanziellen Vermögenswerte	26	2.744
- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0	-5.115
+ Einzahlungen aus entkonsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	4.888	0
- Zahlungen aus bedingten Kaufpreisverbindlichkeiten	-2.162	-595
+ Erhaltene Dividenden	0	37
= Cash Flow aus der Investitionstätigkeit	-368	-8.370
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-133	22
- Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter (Dividenden, Erwerb eigener Anteile, Eigenkapitalrückzahlungen, andere Ausschüttungen)	-283	-227
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	5.958	4.841
- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	-5.893	-3.813
- Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzierungsleasingverbindlichkeiten	-1.989	-167
= Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit	-2.207	634
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-141	-15
= Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	-178	-5.141
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	1.308	6.374
+ Wechselkursbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	53	75
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode	1.183	1.308

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen)

» Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 1.1. bis 31.12.2019 «

	Gezeichnetes Kapital TEUR	Eigene Anteile TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Bilanz- gewinn TEUR	Fremdwäh- rungs- differenzen TEUR	Fair Value through OCI Wertpapiere TEUR	Davon ent- fallen auf die Gesellschafter des Mutterun- ternehmens TEUR	Nicht beherrschende Gesellschafter TEUR	Summe Eigenkapital TEUR
Stand 31.12.2017	1.435	-1	18.096	6.301	313	1.297	27.441	1.922	29.363
Anpassungen IAS 19 per 1.1.2018	0	0	-291	0	0	0	-291	0	-291 *
Veränderung eigene Anteile	0	1	-152	0	0	0	-151	0	-151
Anteilsbasierte Vergü- tung für Mitarbeiter	0	0	118	0	0	0	118	0	118
Andienungsrecht mit nicht beherrschenden Anteilseignern	0	0	0	726	0	0	726	-1.483	-757
Entkonsolidierung Toch- tergesellschaft in Dubai	0	0	0	-8	0	0	-8	0	-8
Gesamtergebnis 2018	0	0	184	1.018	-34	-1.297	-129	-20	-149 *
Stand 31.12.2018	1.435	0	17.955	8.037	279	0	27.706	419	28.125 *
Veränderung eigene Anteile	0	-2	-272	0	0	0	-274	0	-274
Anteilsbasierte Vergü- tung für Mitarbeiter	0	0	126	0	0	0	126	0	126
Entkonsolidierung Tochtergesellschaft ARIVA.DE AG	0	0	0	-212	0	0	-212	-333	-545
Gesamtergebnis 2019	0	0	0	-1.291	0	0	-1.291	-120	-1.411
Sonstiges Ergebnis 2019	0	0	95	0	-10	0	85	0	85
Stand 31.12.2019	1.435	-2	17.904	6.534	269	0	26.140	-34	26.106

* Vorjahreszahlen angepasst. Wir verweisen auf den Gliederungspunkt 2. "Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden" (2.4 Änderung der Vorjahreszahlen)

